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Korpus Solidarności – Program wolontariatu długoterminowego 

 

Założenia Korpusu Solidarności 

Korpus Solidarności jest Programem Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego 

na lata 2018 – 2030. To inicjatywa mająca na celu stworzenie i wdrożenie rozwiązań, które 

zachęcą i ułatwią Polakom długoterminowe i systematyczne angażowanie się w działania 

wolontaryjne. Korpus Solidarności jest pierwszym w historii Polski tak kompleksowym 

programem wolontariatu. Zachęca do działania, promuje działania społeczne, a przede 

wszystkim oferuje wsparcie dla odbiorców swoich działań.  

Korpus to program dla osób w każdym wieku, z różnych środowisk, którym bliska jest idea 

solidarności międzyludzkiej. W działania wolontariatu długoterminowego angażują się osoby, 

które kierują się podobnymi wartościami, takimi jak m.in. szacunek, uczciwość, dbałość o dobro 

wspólne czy tolerancja. 

Zasięg Korpusu Solidarności 

Korpus Solidarności prowadzi działania na terenie całego kraju. Instytucją zarządzającą jest 

Narodowy Instytut Wolności -  – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, którego 

ustawowym celem jest wsparcie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Główne biuro 

organizacyjne znajduje się w Warszawie. W każdym województwie funkcjonuje organizacja, 

która pełni rolę Partnera Korpusu. Realizują oni cele Korpusu, organizują warsztaty, 

poradnictwo, akcje wolontariackie, konkursy. W województwie małopolskim realizatorami 

zadania „Regionalne Partnerstwo dla Wolontariatu - edycja 2021-2023” (zadanie realizowane 

w ramach Programu „Korpus Solidarności”) jest Stowarzyszenie Sursum Corda z Nowego Sącza. 
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Kto tworzy Korpus Solidarności? 

Korpus Solidarności to przede wszystkim ludzie, którzy go tworzą, czyli środowisko 

wolontariuszy, organizacje i reprezentujący je koordynatorzy wolontariatu, a także szeroko 

pojęte otoczenie wolontariatu. 

Pierwszą grupę stanowią wolontariusze, a więc osoby które ochotniczo angażują się 

w działania społeczne lub też dopiero planują je podjąć. Osoby te pragną poświęcić swój wolny 

czas na aktywność na rzecz organizacji, chcą się rozwijać i zdobywać nowe umiejętności. Dla 

wielu motywacją jest też chęć poznania ciekawych ludzi, zrobienia czegoś dobrego dla 

drugiego człowieka, poczucie sprawczości przy zaangażowaniu w ważne sprawy. 

Druga grupa tworząca Korpus Solidarności to organizacje i reprezentujący je 

koordynatorzy wolontariatu. Współpracują oni z ochotnikami lub zamierzają taką 

współpracę rozpocząć. Planują poszerzać swoje kompetencje dotyczące organizacji 

wolontariatu i zarządzania ludźmi, szukają pomocnych narzędzi usprawniających pracę, są 

otwarci na wymianę dobrych praktyk. 

Członków Korpusu obowiązuje Regulamin Członkostwa w Korpusie Solidarności i Karta 

Wartości. Oba dokumenty wyjaśniają czym jest Korpus Solidarności i wolontariat, przybliżają 

wartości, którymi kierują się członkowie Programu. 

Warto podkreślić także ważną rolę otoczenia wolontariatu. Są to przedstawiciele urzędów, 

instytucji, mediów, czy firm oraz wszyscy, którzy w sposób nieformalny wspierają wolontariat, 

budując razem kapitał społeczny i dobro wspólne. Nie uczestniczą oni bezpośrednio 

w wolontariacie długoterminowym, ale mogą włączać się, wspierać działania prowadzone przez 

Korpus. Przykładem mogą być dorośli - rodzice, którzy pomagają młodym wolontariuszom 

w transporcie produktów np. z miejsca zbiórek do potrzebujących, lub też pieką ciasta na 

festyny charytatywne. 
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Co proponuje Korpus Solidarności swoim członkom? 

W ramach Programu wolontariatu długoterminowego dla każdej z grup oferowane jest  

ukierunkowane wsparcie. Oferta jest bardzo różnorodna, umożliwiająca rozwój umiejętności 

i zdobywanie nowej wiedzy. Główne rodzaje wsparcia to: 

 edukacja: np. regionalne warsztaty, spotkania, szkolenia dla wolontariuszy: podstawowe 

lub rozwijające umiejętności liderskie, e-learning, webinaria, 

 debaty, spotkania branżowe wolontariatu, wymiana doświadczeń, 

 poradnictwo, czyli np. indywidualne doradztwo dla wolontariuszy w zakresie m.in. 

analizy potrzeb społecznych, rozwijania aktywności obywatelskiej i podejmowania 

nowych działań wolontariackich, 

 staże rozwojowe dla koordynatorów wolontariatu, 

 wydarzenia ogólnopolskie: spotkania, konkursy np. na Wolontariusza Roku Korpusu 

Solidarności lub Koordynatora Roku Korpusu Solidarności, 

 bony edukacyjne dla wolontariuszy - najbardziej aktywni wolontariusze Korpusu 

Solidarności będą mogli zdobyć bony edukacyjne, które można zamienić na udział 

wybranym przez siebie, ciekawym szkoleniu lub kursie, 

 wspieranie autorskich projektów społecznych poprzez mini granty 

 system benefitowy – Karta Wolontariusza, czyli pakiet zniżek w instytucjach kultury, 

sportu, u partnerów biznesowych. 

Czym jest Karta Wolontariusza i w jaki sposób można ją uzyskać? 

Karta Wolontariusza to forma podziękowania wszystkim Członkom Korpusu Solidarności za 

zaangażowanie w działalność społeczną i dawanie dobrego przykładu innym. 

Dzięki Karcie wolontariusze mogą korzystać z uprawnień, zniżek, ulg przygotowanych przez 

Partnerów Karty Wolontariusza. Spośród propozycji wyróżnić można: 

 zniżki i ulgi na usługi i produkty oferowane przez Partnera, 
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 darmowe wejścia, bilety, 

 bezpłatny udział w atrakcyjnych konferencjach, szkoleniach, warsztatach, 

 spotkania z wyjątkowymi gośćmi ze świata kultury, biznesu czy sportu, 

 udział w ciekawych eventach,  koncertach, inicjatywach kulturalnych czy sportowych. 

Aby uzyskać Kartę Wolontariusza, należy podjąć pewne kroki, zaczynając od zadeklarowania 

udziału w wolontariacie w wymiarze 16 godzin miesięcznie w ciągu minimum 12 miesięcy. 

Co konkretnie trzeba zrobić, by otrzymać Kartę Wolontariusza? 

1) założyć profil w Systemie Obsługi Wolontariatu (SOW), czy na internetowej platformie 

wspierającej organizację wolontariatu w Korpusie Solidarności, 

2) wybrać spośród dostępnych ofert wolontariatu w SOW konkretną ofertę i skontaktować się  

z organizacją, 

3) po wykonaniu zadania na rzecz organizacji, udokumentować swoją aktywność, zapisując 

w SOW zakres działania oraz liczbę przepracowanych godzin, 

4) organizacja współpracująca z wolontariuszem potwierdza zapis w SOW, 

5) Karta Wolontariusza zostaje aktywowana po zrealizowaniu przez wolontariusza wymaganej 

Regulaminem liczby godzin, 

6) SOW co miesiąc weryfikuje profil wolontariusza i w zależności od przepracowanych w ramach 

wolontariatu liczby godzin, aktywuje lub dezaktywuje Kartę. 

Partnerzy Karty Wolontariusza Korpusu Solidarności 

Do udziału w Programie  wolontariatu długoterminowego jako Partnerzy mogą przystąpić np.: 

 samorządy, 

 organizacje pozarządowe, 

 instytucje kultury, 
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 instytucje ochrony środowiska, 

 kluby i związki sportowe, 

 podmioty biznesowe. 

Do udziału w Programie Partner może przystąpić w dowolnym momencie.  W porozumieniu 

z organizatorami Korpusu Solidarności określone zostają zakres, forma, wysokość specjalnych 

uprawnień (np. zniżek) lub też zakres dedykowanych usług, jakie Partner zechce zaoferować 

wolontariuszom Korpusu. 

Partnerzy mogą czerpać wiele korzyści współpracując z Korpusem Solidarności. Jest to przede 

wszystkim korzystanie z ważnego narzędzia realizacji strategii społecznej odpowiedzialności 

biznesu (CSR). To także budowanie relacji ze społecznością wolontariuszy, a także 

przedstawicielami aktywnych ludzi, tworzących trzeci sektor w naszym kraju. Partnerzy Korpusu 

Solidarności wzmacniają swój wizerunek, jako instytucji/organizacji/firmy zaangażowanej 

w budowanie kapitału społecznego i zaufania w swoim otoczeniu. Partnerzy mają możliwość 

umieszczenia swojego logotypu w serwisie korpussolidarnosci.gov.pl wraz z informacją 

o współpracy w ramach Karty Wolontariusza. 
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